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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analýza spokojenosti zákazníků čerpací stanice OMV -

Louky. Je zde hodnocena jak samotná prodejna, tak i její služby a ceny. Jelikož prodejna

OMV – Louky spadá pod firmu OMV Česká republika, s.r.o.,

tak je v rámci kvality produktů hodnocena i firma OMV.

Dotazníkovým šetřením jsou shromážděny informace, které se týkají připomínek, stížností,

pochval a návrhů zákazníků prodejny. Je provedena analýza dotazníkového šetření

a jeho vyhodnocení. Na základě daných výsledků jsou navrženy změny vedoucí k vyšší

spokojenosti zákazníků OMV-Louky. V závěru bakalářské práce je zmíněno, jak vedení

prodejny využilo zjištěných informací pro zvýšení spokojenosti zákazníků.

Klíčová slova:

Marketingový výzkum, analýza, dotazníkové šetření, spokojenost zákazníka, index

spokojenosti, názor zákazníka, kvalita produktu, cena, služby

ABSTRACT

The aim of this thesis is the analysis of customer satisfaction with gas station OMV -

Louky. Customers evaluate the shop, for instance its services and prices. Because the fact,

that the gas station OMV - Louky belongs to the company OMV Czech Republic, s. r. o.,

also the company OMV is evaluated through the quality of their products.

Through a questionnaire survey is collected information concerning comments,

complaints, compliments and suggestions of store customers. Survey results are analyzed

and evaluated.

Based on the results, there are suggested changes which are leading to higher satisfaction

of customers OMV-Louky. In the conclusion of bachelor thesis

Keywords:

is mentioned how the store

management has utilized the findings to improve customer satisfaction.

Marketing research, Analysis, Questionnaire survey, Customer´s satisfaction, Satisfaction

Index, Customer´s opinion, Product quality, Price, Services
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ÚVOD

Spokojenost zákazníků se v dnešní době řadí mezi jeden z nejvýznamnějších faktorů pro

dlouhodobě úspěšné podnikání. Spokojený zákazník zachovává déle věrnost, opakovaně

nakupuje u firmy, zajišťuje jí stabilní obrat, hovoří příznivě o společnosti a jejich

výrobcích, je méně citlivý na cenu, méně vyhledává slevy, věnuje méně pozornosti

konkurenčním značkám, stává se obeznámenější s firemní nabídkou, poskytuje společnosti

nápady na výrobky či služby a jeho obsluha je méně nákladná než obsluha nových

zákazníků. Udržení stávajícího zákazníka je podle tvrzení řady odborníků až pětkrát

levnější a stojí méně úsilí než získání zákazníka nového.

K upevnění loajality zákazníků a zvýšení tržního podílu podnik potřebuje mít přesný

přehled o spokojenosti svých zákazníků. Nespokojený zákazník se o svoji negativní

zákaznickou zkušeností (týkající se značky/produktu/prodejního servisu) podělí s více

lidmi, než zákazník spokojený. Proto je nutné spokojenost zákazníků pravidelně sledovat

a měřit, aby tak byla společnost schopna minimalizovat počet nespokojených zákazníků

a potlačit tak negativní "word of mouth".

Průzkum spokojenosti zákazníků pomůže firmě nabízet jedinečnou a nadstandardní péči,

získat nové zákazníky, upevnit loajalitu stávajících zákazníků, šířit kladné

a pochvalné hodnocení, odlišit společnost od konkurence, zvýšit prodej a dosáhnout

strategických cílů podniku.

Bakalářská práce se zabývá analýzou spokojenosti zákazníků na prodejně OMV – Louky.

Prostřednictvím dotazníkového šetření je hodnocena kvalita a cena týkající se paliva,

prostředí prodejny, jejich služeb a obsluhy.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První, teoretická část se zabývá terminologií

marketingového výzkumu, jeho metodami, dále základními pojmy týkající

se charakteristiky zákazníka, jeho spokojenosti a výzkumem spokojenosti zákazníků.

Druhá, praktická část se zabývá marketingovým výzkumem na prodejně OMV – Louky.

V této části je zmíněna charakteristika firmy OMV a její prodejny

OMV – Louky. Jako nástroj marketingového výzkumu je zvoleno dotazníkové šetření.

Výsledky z šetření jsou vyhodnoceny a poté znázorněny graficky. Na základě výsledků

tohoto výzkumu, jsou navrhnuty změny, které povedou k vyšší spokojenosti zákazníků

prodejny. V závěru bakalářské práce je zmíněn postoj a vstřícnost provozovatele prodejny

k výsledkům tohoto výzkumu.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ VÝZKUM

„Marketingový výzkum definujeme jako systematické plánování, shromažďování,

analyzování a hlášení údajů a zjištění jejich důležitosti pro specifickou marketingovou

situaci, před níž se ocitla firma.“ (Kotler a Keller, 2007, s. 140)

Obecně marketingový výzkum znamená nepřetržité zkoumání:

• Chování stávajících i potencionálních zákazníků.

• Chování nabízejících neboli konkurence, která má stejné či podobné cíle

k uspokojování potřeb trhu, a která může být pro náš podnik hrozbou.

• Zkoumání okolí. A to všech ekonomických, společenských, technických a jiných

okolnostem, které utváří prostředí, ve kterém se podnik nachází.

• Vlastního stavu a situace podniku (Tomek, Gustav a Jan Tomek, 1996, s. 110-111)

1.1 Proces marketingového výzkumu

Podle Kotlera a Kellera (2007, s. 140) je efektivní marketingový výzkum složen z šesti

kroků.

Definování problému a

cílů výzkumu

Vytvoření plánu

Shromáždění informací

Analýza informací

Prezentace závěrů

Učinění rozhodnutí

Obr. 1 Proces marketingového výzkumu (Kotler, 2007, s. 140)
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Mezi první kroky výzkumu patří definování problému, alternativa rozhodnutí a cíle

výzkumu. Vedoucí marketingu musí být opatrní, aby problém nebyl pro marketingového

výzkumníka definován ani příliš široce a ani příliš úzce. Marketingový manažer,

který dává instrukce marketingovému výzkumníkovi, aby zjistil vše, co by mohli zákazníci

potřebovat, shromáždí spoustu nepotřebných informací. Dále by mělo vedení výzkumu

co nejdříve rozhodnout, k čemu by výzkum měl vést. (Kotler a Keller, 2007, s. 142)

Dále vedení výzkumu specifikuje a definuje cíle výzkumu. Jak praví staré přísloví: „dobře

definovaný cíl je na půl vyřešený problém“. Počet cílů výzkumu musí být dosažitelný,

dostatečný, ale přiměřený. U definování problémů, který máme uveden výše, se snažíme

identifikovat maximum faktorů, které mají na řešený problém vliv. Jejich počet omezíme

stanovením účelu. A definováním cíle se snažíme nalézt hlavní faktor nebo více faktorů,

které nám určí směr naší práce. (Kozel, 2011, s. 74)

Druhým krokem marketingového výzkumu je tvorba co možná nejúčinnějšího

výzkumného plánu na shromáždění potřebných informací. Také je zde dobré pro manažera

znát před schválením výzkumného plánu jeho cenu. Pokud by výzkum stál víc než pozdější

dlouhodobý zisk, nevyplatilo by se nám jej provádět. (Kotler a Keller, 2007, s. 142)

Plán výzkumu především specifikuje:

• definici zadání,

• typy dat, které budou shromážděny,

• jejich způsob sběru,

• metody jejich analýzy,

• určení úkolů pro jednotlivé pracovníky,

• vypracování časového harmonogramu daných činností,

• určení kontrolních mechanismů,

• rozpočet výzkumu. (Kozel, 2011, s. 86-87)

Dalším krokem je shromažďování informací marketingového výzkumu. Tento krok

je nejnákladnější a nejvíce náchylných k chybám. V rámci výzkumu mohou vzniknout

čtyři hlavní problémy. Někteří respondenti nebudou k zastižení a budou opakovaně

kontaktováni nebo nakonec nahrazeni jinými respondenty. Jiní respondenti spolupráci
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mohou odmítnout. A další respondenti mohou odpovídat předpojatě a nepoctivě.

Proto je pro výzkum důležité získat správné respondenty. (Kotler a Keller, 2007, s. 150)

Přicházíme k předposlední fázi výzkumu a to je analýza dat. Výzkumník si utřídí data

a zjistí četnost jejich rozšíření. Především je důležité se zaměřit na popsání metody

analýzy, kterou použijeme. Dále popíšeme, podle jakých znaků budou data tříděna, jaký

software použijeme při vyhodnocení dat a jak zpracujeme výsledky výzkumu a to buď


[…]


• Pravidelné pracovní schůze a zavedení záznamového archu se stížnostmi a návrhy

ke spokojenosti zákazníků.

V rámci návrhů bylo již zrealizováno:

• Provozovatel vyšel vstříc zlepšení občerstvení. Z hygienického hlediska nejsou

na prodejně podmínky, které by umožnovaly provozování restaurace. Místo toho

se provozovatel rozhodl zvětšit sortiment občerstvení o chlebíčky a vaječné chleby.

• Provozovatel uvítal návrh na zavedení prodeje živých květin, který již uskutečnil.

Zákazníci se již mohou těšit z nového sortimentu.

Některé změny nejsou v pravomoci provozovatele, a proto je nemůže ovlivnit a následně

zrealizovat neboť jsou v pravomoci majitelů společnosti OMV. Týká se to změny bonus

programů Smile & Drive, ochutnávek a dárků zdarma. Zviditelnění Bonusového programu

Smile & Drive a reklamní nástroje již firma OMV slibuje delší dobu. Proto provozovatel

pro zviditelnění a upozornění na tento program udělal reklamní regál s tímto bonusem

z vlastní iniciativy.

Zavedení vysokotlakého čističe v myčce je též nemožné, protože se jedná o mycí program

Top Wash a není to ruční mytí jako například u konkurencí. Venkovní prostředí opatruje

a spravuje firma OMV, takže i když je v hrozném stavu, firma šetří a snaží se dělat jen

nejnutnější úpravy, tudíž se toto rozhodnutí provozovatele netýká.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla analýza spokojenosti zákazníků prodejny OMV – Louky.

Základ výzkumné práce byl rozdělen na zjištění spokojenosti s kvalitou a cenou

poskytovaných služeb a produktů.

Z výsledků bylo zjištěno, že zákazníci prodejny OMV – Louky nebyli spokojeni převážně

s cenou pohonných hmot, přístupem, vystupováním obsluhy a s funkčností karet

bonusového programu.

S ostatními nabízenými službami byli zákazníci čerpací stanice velmi spokojeni. Tato

spokojenost se týká především služeb týkající se poradenského servisu (nabídka lepšího

benzínu, oleje, mycího programu), kvality paliva, kvality sortimentu, nabídky zlevněného a

akčního zboží (akce 2 + 1), prostorovým rozložením prodejny, koutku na posezení,

venkovních prostor zahrnujících parkoviště a prostor se stojany před prodejnou.

Zákazníci dále velmi oceňovali bonusový program Smile and Drive a soutěže o hodnotné

ceny.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ

Vážená paní/pane,

ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, jehož cílem je zjistit úroveň

spokojenosti zákazníků na prodejně OMV - Louky.

Dotazníkové šetření je anonymní. Výsledky dotazníkového šetření budou použity

v bakalářské práci „Analýza spokojenosti zákazníků“ studentky Univerzity Tomáše Bati

ve Zlíně, Fakulty ekonomiky a managementu, obor – Marketing.

Prosím zaškrtněte úroveň své spokojenosti a nespokojenosti následujícími zkratkami:

Spokojen/a – S

Spíše spokojen/a – SS

Ani spokojen/a, ani nespokojen/a – AS, AN

Spíše nespokojen/a – SN

Nespokojen/a – N

HODNOTÍCÍ KRITÉRIA SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ PRODEJNY
OMV-LOUKY

S SS AS,

AN SN N

Kvalita obsluhy:
a) přístup a vystupování personálu

b) srozumitelnost předaných informací od
pracovníka (Věrnostní a bonusové programy,
informace o novém palivu, sportka, mýto atd.)

c) jednání pracovníka v rámci odborných znalostí a
rad (Nabídka lepšího benzínu, oleje, mycího
programu atd.)

S SS AS,

AN SN N

Kvalita:
a) kvalita paliva

b) kvalita sortimentu

c) rozsah sortimentu na prodejně

d) orientace v prostoru prodejny OMV - Louky

e) služby – myčka

f) služby – bonusový program Smile and Drive

g) služby – akce pro všechny zákazníky (soutěže
například soutěž o hračky a o víkend ve Vídni)

h) kvalita vnitřního prostředí prodejny OMV –
Louky (Shop, záchody, koutek na posezení)

i) kvalita vnějšího prostředí prodejny OMV –
Louky (parkoviště, prostor se stojany před
prodejnou, prostor u myčky)

Cena:
a) palivo

b) nabízené zboží na prodejně

c) služby – myčka

d) akce (zlevněné zboží, nebo 2 + 1 zdarma)

Celková spokojenost s prodejnou OMV – Louky

1. Jste stálým zákazníkem prodejny OMV - Louky?

□ Ano

□ Ne

2. Jak často nakupujete v této prodejně?

□ Poprvé

□ Příležitostně

□ Pravidelně

3. Jste ze Zlína a okolí nebo odjinud?

□ Zlín a okolí

□ Jiné místo ______________________________________ (prosím napište)

Pokud jste místní, proč navštěvujete benzínku OMV – Louky? (kvalita paliva, nízké

nebo vyhovující ceny, dobré služby atd.)

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________

4. Vaše poznámky a připomínky:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

5. Zakroužkujte základní osobní údaje:

a) Pohlaví: muž žena

b) Věk: 18-30 31-43 44-55 56-66 67 a více

c) Vzdělání: základní vyučen maturita VOŠ VŠ

jiné

Děkuji Vám za spolupráci
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