Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:
Lucie Mahdřáková

Vedoucí/oponent BP:
Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Analýza spokojenosti zákazníků firmy OMV

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 35

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se zabývá analýzou spokojenosti zákazníků čerpací stanice OMV Louky. Teoretická část práce je v souladu s praktickou částí. Literární zdroje jsou citovány správně, ale jsou chybné popisky u tabulek.

Stěžejní částí práce je dotazníkové šetření (222 respondentů) a jeho vyhodnocení, které vyúsťuje v navrhované změny. Poznámky a připomínky respondentů by bylo vhodnější uspořádat přehledněji od nejvíce požadovaných po nejméně.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Co je podle Vás konkurenční výhodou čerpací stanice OMV?
2. Seznámila jste se i s některými konkurenčními bonusovými programy? Čím se liší od OMV?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 29. srpna 2012

.....
podpis hodnotitele BP